
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 169/2020 – 09 de Outubro de 2020 
 

1/3 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NATALI DOS SANTOS 
ANDRADE 

2259757 PROGRAD/NUPROP 01/02/2021 a 31/01/2022 23007.00013752/2020-80 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu, 

ofertado pela UFRB. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 02/10/2020 23007.00015302/2020-37 DEFERIDO 

LUCIANO DOS SANTOS SOUSA 1557849 SECGEP 05/10/2020 23007.00015225/2020-79 DEFERIDO 

MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA SOUSA 2268160 NUBEN 05/10/2020 23007.00015226/2020-52 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da 
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor CARLOS WAGNER SOUZA MENEZES, matrícula 
SIAPE Nº 2196472, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor do 
magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais sem regime dedicação exclusiva, 
para 40 (quarenta) horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
  
Nº 888 - Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA 
SILVA, SIAPE 1760187, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 22 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 169/2020 – 09 de Outubro de 2020 
 

2/3 

Nº 889 - Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LUCIANO DA SILVA CRUZ, 
SIAPE 1894080, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 06, para Classe E, 
Padrão 07, a partir de 09 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 892 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora CRISTIANE PEREIRA DOS SAN-
TOS, SIAPE 2427101, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 09 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 893 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora MILENA ARAÚJO SOUZA, 
SIAPE 1661806, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Pa-
drão 09, a partir de 20 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 894 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora NADJA ANTONIA COELHO 
DOS SANTOS, SIAPE 1616198, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 19 de março de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 895 - Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA, SIAPE 2015363, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 11 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 896 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora SANDRINE DA SILVA SOUZA, 
SIAPE 2026459, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para 
Classe D, Padrão 06, a partir de 15 de novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 897 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA, 
SIAPE 2993561, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Pa-
drão 03, a partir de 25 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

 
Nº 898 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora THAIS DE OLIVEIRA SANTANA, 
SIAPE 1288427, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, para 
Classe D, Padrão 03, a partir de 30 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 899 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora THIALA PEREIRA LORDELLO 
COSTA, SIAPE 2013699, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 02 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 900 - Conceder progressão por mérito profissional ao servidor VINÍCIUS JOSÉ DIMAS DE 
CARVALHO SANTOS, SIAPE 2424983, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 09 de outubro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 901 - Conceder progressão por mérito profissional à servidora VÂNIA MAGALHÃES FONSE-
CA, SIAPE 1771116, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 169/2020 – 09 de Outubro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
  
Nº 903 - Conceder progressão por capacitação à servidora ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, 
SIAPE nº 2031556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 01 de outubro de 2020, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 
Nº 905 - Conceder progressão por capacitação à servidora ELIZANE SANTOS PARANHOS, SIAPE 
nº 1996686, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 22 de novembro de 2020, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


